[image: ]

О внесении изменения и дополнений в приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 апреля 2015 года № 540 "Об утверждении Правил перевозки пассажиров, багажа и грузов на воздушном транспорте"
Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 27 ноября 2015 года № 1119. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 декабря 2015 года № 12579
[bookmark: z1]

      В соответствии с пунктом 1 статьи 43-1 Закона Республики Казахстан от 24 марта 1998 года «О нормативных правовых актах» ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 апреля 2015 года № 540 «Об утверждении Правил перевозки пассажиров, багажа и грузов на воздушном транспорте» (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 12115, опубликованный в информационно-правовой системе «Әділет» 11 ноября 2015 года), следующие изменение и дополнения:

      в Правилах перевозки пассажиров, багажа и грузов на воздушном транспорте, утвержденных указанным приказом:

      пункт 81 изложить в следующей редакции:

      «81. Грузовая накладная выписывается на бумажном носителе или в электронном виде. При оформлении на бумажном носителе грузовая накладная подписывается отправителем и вручается авиакомпании вместе с грузом, а при оформлении в электронном виде, грузовая накладная направляется авиакомпании по электронным каналам связи».

      дополнить пунктами 84-1, 84-2, 84-3 и 84-4 следующего содержания:

      «84-1. Электронная грузовая накладная имеет следующую структуру:

      1) электронная запись о перевозке груза – электронно-цифровая информация об авиационной перевозке груза в информационной системе оформления воздушных перевозок перевозчика;

      2) грузовая квитанция – текстовый документ, который подтверждает:

      заключение договора авиационной перевозки груза между перевозчиком и отправителем с использованием электронной грузовой накладной;

      принятие перевозчиком груза от грузоотправителя для авиаперевозки;

      3) расписка грузополучателя о получении груза - документ, который подтверждает передачу перевозчиком груза грузополучателю.

      Перевозка груза при оформлении в электронном виде без наличия электронной записи о перевозке груза и грузовой квитанции не допускается.

      84-2. Грузовая квитанция формируется в информационной системе оформления воздушных перевозок перевозчика в виде текстового файла формата «pdf» или печатается и выдается отправителю на бумажном носителе, или направляется ему в электронном виде по электронным каналам связи.

      84-3. Грузовая квитанция, подписанная электронной цифровой подписью перевозчика и направленная отправителю в электронном виде по электронным каналам связи, является равнозначной грузовой квитанции на бумажном носителе, подписанной собственноручной подписью и скрепленной печатью перевозчика или его агента.

      84-4. Грузовая квитанция оформляется в виде:

      1) выписки из информационной системы оформления воздушных перевозок. Выписка из автоматизированной информационной системы оформления воздушных перевозок является документом строгой отчетности;

      2) грузовой расписки – документа, позволяющего идентифицировать груз и получить доступ к информации, содержащейся в записи, сохраняемой средствами автоматизированной информационной системы оформления воздушных перевозок перевозчика. Грузовая расписка не является документом строгой отчетности.».

      2. Комитету гражданской авиации Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан (Сейдахметов Б.К.) обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его копии в печатном и электронном виде на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и информационно-правовой системе «Әділет», а также в Республиканский центр правовой информации для внесения в эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан и на интранет-портале государственных органов;

      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) пункта 2 настоящего приказа.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр

      по инвестициям и развитию

      Республики Казахстан                       А. Исекешев
      «СОГЛАСОВАН»

      Министр здравоохранения

      и социального развития

      Республики Казахстан

      __________________ Т. Дуйсенова

      7 декабря 2015 года
      «СОГЛАСОВАН»

      Министр иностранных дел

      Республики Казахстан

      __________________ Е. Идрисов

      8 декабря 2015 года
      «СОГЛАСОВАН»

      Председатель Комитета

      национальной безопасности

      Республики Казахстан

      __________________ Н. Абыкаев

      9 декабря 2015 года
      «СОГЛАСОВАН»

      Министр национальной экономики

      Республики Казахстан

      __________________ Е. Досаев

      10 декабря 2015 года
      «СОГЛАСОВАН»

      Министр внутренних дел

      Республики Казахстан

      __________________ К. Касымов

      4 декабря 2015 года

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14